
42

ABWASSERREINIGUNG2.5

Die Abwasserbehandlung ist der kostenintensivste Aufga-
benbereich des Verbandes. Nicht zuletzt aus diesem Grund 
hat die Wirtschaftlichkeit bei der Aufgabenerfüllung einen  
hohen Stellenwert. Jahr für Jahr werden erhebliche Anstren-
gungen unternommen, um die Effizienz weiter zu erhöhen. 
Dabei steht das Ziel, Mensch und Umwelt vor den schädi-
genden Auswirkungen des Abwassers zu schützen stets im 
Vordergrund. Zur Sicherung der Gewässerqualität betreibt 
der Verband 22 Klärwerke mit einer Gesamtausbaukapazität 
von rd. 646.000 Einwohnergleichwerten (inklusive Industrie-
anteil) sowie rd. 100 Sonderbauwerke wie Pumpstationen 
und Regenwasserbehandlungsanlagen. Die Investitionen 
[...]

DATEN DER KLÄRWERKE

ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·2.5.1



47

350
1.000

420
127

315/175
203/66

63

9
20
48
12

840
1.350

800
1.280
3.350

880

327
342

1.600
2.500

660
1.530/780

695/318
151/380

3.460
1.080
2.880
7.660
1.760
2.555
6.800
6.000

590
1.200
3.460

252
209

32
400
215

96
2.690

960
3.510
3.840
7.680
1.211
7.200
3.000

600/570
1.470
5.432
1.825

882
1.800

500/650
270

64

345
300
622

78

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

5.000

1.300

150

55.000

7.500

125.500

2.500

2.250

130.000

80.000

900

3.500

646.650

Vorklärbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Emscherbrunnen
Absetzraum
Faulraum
Tropfkörper
Nachklärbecken
Vorklärbecken
Frachtausgleichbecken
Belebungsbecken
Zwischenklärbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Festbett-Filtration
Nitrifikations-Reaktor
Denitrifikations-Reaktor
Faulbehälter

Nacheindicker
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Vorklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Flockungsfiltration
Spülwasserausgleichsb.
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Belebungsgraben
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Vorklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Vorklärbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
SB-Reaktoren
Schlammstapelbehälter

Belebungsbecken
Nachklärbecken
Faulbehälter
Schlammstapelbehälter

3x
3x

3x

2x
1x
2x

2x
4x
3x
1x
4x
2x
2x
2x

2x

2x

2x
4x
2x
1x
6x
1x
2x

3x
2x
4x
2x

2x
1x

2x

2.671

775

132

34.180

4.965

111.579

775

1.505

90.161

63.167

190

2.828

504.267

266.254

109.967

8.363

4.094.004

347.737

7.763.237

86.551

105.936

9.713.150

5.547.499

32.977

243.760

47.169.371

1.209

649

36

31.769

3.523

98.922

835

794

91.275

37.768

336

3.015

400.020

1972
und

1985

1978
und

1957

1967
und

1985
und

2001

1972
und

1991
1981
1992
und

2002

1986

1974

1953
1972
1989
und

1997

1964
1970
und

1997

1976
und

2010
1979

KW Homberg-Süd

KW Hubbelrath-Dorf

KW Hubbelrath-
Sauerweg

KW Mettmann

KW Metzkausen

KW Monheim

KW Neandertal

KW Obschwarzbach

KW Ohligs

KW Ratingen

KW Schöller

KW Tönisheide

1
1
1
1
2
2
1
1

1
1
1
1
3
3
1
3
1

3

2
2
2
2
1
2
8

6

2
2
1
1
2
1
2
1
1
1
1
2
7

7

2
2
1
3
6

2
2
2
1

1
2
1
1

lfd.
Nr

anschließb.
Einwohner-

werte

E + EG*

Bezeichnung Inhalt 
 
 
 
m³ 

am 31.12.14
angeschl.

(geschätzte)
Einw.-Werte

E + EG**

Ergebnis
behandelte

Abw-
Menge

m³/a

zurück-
gehaltene
Schlamm-

Menge
m³/a

in
Betrieb

seit

Anlage

2.5.1ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·



48

 

 

 

 

 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

450 

500 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

 

N
-A

bl
au

�r
ac

ht
 [t

 N
 / 

a]

75

80

85

90

95

100  

El
im

in
at

io
ns

ra
te

2014

 

 

 

 

 

 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

50 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

El
im

in
at

io
ns

ra
te

P -
A

bl
au

�r
ac

ht
 [t

 P
 / 

a]
 

75

80

85

90

95 

100

El
im

in
at

io
ns

ra
te

2014

 

 

 

 

 

 

0 

200 

400 

600 

800 

1.000 

1.200 

1.400 

1.600 

1.800 

2.000 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

 

CS
B

-A
bl

au
�r

ac
ht

 [t
 C

SB
 / 

a] 

90 

91 

92 

93 

94 

95 

96 

97 

98 

99 

100  

El
im

in
at

io
ns

ra
te  

2014

Mit dem weitgehenden Abschluss des Ausbauprogramms 
in den 1990er Jahren haben die Klärwerke des BRW sehr 
gute Reinigungsleistungen bei hoher Prozessstabilität er-
reicht. Durch Optimierungen in Anlagenbetrieb und Verfah-
renstechnik in den vergangenen Jahren konnten die in die 
Gewässer abgeleiteten Restfrachten noch weiter reduziert 
werden. Die sehr weitgehende Elimination von Kohlenstoff 
und Nährstoffen führt dazu, dass auch die im Verbandsge-
biet häufig anzutreffenden leistungsschwachen Gewässer, 
d.h. Gewässer mit geringer natürlicher Wasserführung, 
nicht übermäßig belastet werden. Die eingeleiteten Rest-
frachten betrugen 2014 nur noch etwa 1.120 t CSB, 31 t P 
und 395 t N und die erzielten Abbaugrade lagen damit wie 
im Vorjahr beim CSB mit 94 %, beim Stickstoff mit 83 % und 
beim Phosphor mit 91 % weiterhin auf einem sehr hohen 
Niveau.

REINIGUNGSLEISTUNG DER KLÄRWERKE  
   

2.5.1

Ablauffrachten und Eliminationsraten von N, P und CSB
auf allen Verbandsklärwerken

ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·

Entwicklung der mittleren Ablaufkonzentrationen der Verbandsklärwerke von 1997 - 2014

0

5

10

15

20

25

30

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

- 

CSB mg/l

Pges mg/l

Nanorg mg/l

NH4 - N mg/l

NO3 - N mg/l

mg/lWie nebenstehende Grafik der fracht-
gewogenen mittleren Ablaufkonzentra-
tionen für die Parameter CSB, Stickstoff 
und Phosphor verdeutlicht, hat sich die 
Reinigungsleistung auf einem guten Ni-
veau stabilisiert. 



49

2.5.1

Ablaufkonzentrationen der Verbandsklärwerke in 2014

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

50 

                      

an
or

g 
 [m

g/
l] 

N

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

                      

P g
es  

[m
g/

l] 

Hu
b.

-S
au

er
w

eg

Sc
hö

lle
r

Ap
ra

th

Dü
ss

el

Ho
m

be
rg

-S
üd

Hu
bb

el
ra

th
-D

or
f

Ne
an

de
rta

l

Ob
sc

hw
ar

zb
ac

h

Tö
ni

sh
ei

de

Br
ei

ts
ch

ei
d

Gr
ui

te
n

Hö
se

l-B
ah

nh
of

Hö
se

l-D
ick

el
sb

.

M
et

zk
au

se
n

An
ge

rta
l

Gr
äf

ra
th

Hi
ld

en

Ho
ch

da
hl

M
et

tm
an

n

Ra
tin

ge
n

M
on

he
im

Oh
lig

s

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

                      

NH
4-

N 
 [m

g/
l] 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

180 

200 

                      

CS
B  

[m
g/

l] 

Mindestanforderungen
gemäß
Abwasserverordnung

90- Perc 50-Perc arith. Mittel

ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·

Zur regelmäßigen Beurteilung der Reinigungsleistung wer-
den im Rahmen der Selbstüberwachung auf den Klärwer-
ken eine Vielzahl von Untersuchungen durchgeführt. Zu- 
und Ablaufproben werden in unterschiedlicher Intensität 
in Abhängigkeit zur Kläranlagengröße durchgeführt, wobei 
der Mindestumfang durch die Selbstüberwachungsverord-
nung festgelegt ist. Um eine Vergleichbarkeit herstellen zu 
können, werden vorwiegend 24h-Mischproben erzeugt und 
ausgewertet. 
Die Mindestanforderungen an die Ablaufwerte der Klärwer-
ke sind vom Gesetzgeber durch die Abwasserverordnung 
vorgegeben. Die letzte Anpassung fand im August 2002 
statt.  Hierbei wurde der zulässige Stickstoffablaufwert für 
Kläranlagen der Größenklasse 5 (größer 100.000 EW) von 18 
auf 13 mg/l reduziert.
In der nebenstehenden Grafik sind die Ablaufkonzentra-
tionen der einzelnen Klärwerke für den CSB (organische 
Restbelastung) und die Nährstoffe Stickstoff bzw. Phos-
phor differenziert nach 90-Percentil, Median und arithme-
tischem Mittelwert sowie die entsprechenden gesetzlichen 
Mindestanforderungen dargestellt. Dabei enthält die Ab-
wasserverordnung je nach Auslegungsgröße eines Klär-
werks unterschiedliche Mindestanforderungen, die von 
den Verbandsklärwerken fast ausnahmslos eingehalten 
werden. Bei den Klärwerken Monheim und Ohligs unter-
schreitet allerdings jeweils nur der arithmetische Mittelwert 
den festgelegten Stickstoffgrenzwert von 13 mg N/l. Der 
90-Percentilwert liegt in beiden Fällen noch oberhalb dieses 
Grenzwertes. Auslöser hierfür sind die hohen Stickstoffrück-
belastungen aus der jeweiligen Faulschlammentwässerung, 
die trotz Zwischenschaltung eines Ausgleichsbeckens ver-
einzelt auftreten. Durch die derzeit im Bau befindliche Zen-
tratwasserbehandlungsanlage auf dem Klärwerk Monheim 
– sie soll 2016 in Betrieb gehen – und den geplanten Bau 
einer entsprechenden Anlage auf dem Klärwerk Ohligs wird 
sich die Ablaufqualität in beiden Fällen zukünftig verbessern 
und stabilisieren. 
Verbessert haben sich bis zum Jahresende bereits die Phos-
phorablaufwerte des Klärwerks Neandertal, nachdem dort 
eine Simultanfällung eingerichtet wurde und mit der im 
kommenden Jahr geplanten Inbetriebnahme der neuen 
Membrananlage wird auch eine deutliche Verbesserung 
bei allen Ablaufwerten des Klärwerks Hösel-Dickelsbach 
eintreten. 

Änderungen wird es in absehbarer Zeit ebenfalls beim Klär-
werk Gruiten geben. Das Klärwerk wird aufgegeben und das 
Abwasser zum Klärwerk Mettmann übergeleitet. Mit den 
Bauarbeiten zur Herstellung der Überleitung soll in 2015 be-
gonnen werden. 



50

Sandfanggutgut Menge  [t]

Kosten [€]

0  

10.000  

20.000  

30.000  

40.000  

50.000  

60.000  

70.000  

80.000  

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

t €

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

1.800

2.000

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

t €

Rechengut Menge  [t]

Kosten [€]

2.5.1

Das den Klärwerken zufließende Abwasser wird zunächst 
mittels mechanischer Sieb- und Rechenanlagen von Grob-
stoffen befreit. Insgesamt wurden im Berichtsjahr 848 t 
Rechengut (891 t in 2013) auf den Verbandsklärwerken zu-
rückgehalten.
Etwa die Hälfte des anfallenden Rechengutes gelangt zur 
Zentralen Rechengutverbrennungsanlage der Emscherge-
nossenschaft in Bottrop, die übrigen 50 % wurden wieder 
im Müllheizkraftwerk der Abfallgesellschaft mbH in Wup-
pertal thermisch entsorgt.

BILANZ DER RESTSTOFFE     

Entwicklung von Rechen- und Sandfanggutmengen

ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·

Die hinter den Rechenanlagen in Sandfängen zurückge-
haltene mineralische Reststoffmenge belief sich in diesem 
Jahr auf 699 t, die in einer Recyclinganlage für mineralische 
Abfälle verwertet wurde. Gegenüber dem Vorjahr war inso-
fern ein Mehranfall von rd. 50 t zu verzeichnen.



51

Der in den ebenfalls der mechanischen Reinigung dienen-
den Vorklärungen zurückgehaltene sog. Primärschlamm 
und der Überschussschlamm (Sekundärschlamm) aus der 
biologischen Reinigungsstufe gelangen nach Voreindi-
ckung als s. g. Rohschlamm in die Faulbehälter. In 2014 wa-
ren dies ca. 400.000 m³ Rohschlamm. Hierin enthalten sind 
auch 24.400 m³ extern angelieferte Fäkalschlämme. Durch 
Ausfaulung und weitere statische Eindickung reduzierten 
sich diese Mengen auf 340.930 m³, die in den Zentrifugen 
der Klärwerke Angertal, Mettmann, Ratingen, Solingen-
Ohligs sowie der Zentralen Entwässerungsstation in Lan-
genfeld (ZELa) maschinell entwässert wurden. Dazu muss-
ten von kleineren Klärwerken des Verbandes ca. 80.300 m³ 
Nassschlämme per Saugewagen zu den fünf vorgenannten 
Standorten transportiert werden. Weitere 97.330 m³ wurden 
von den Klärwerken Hilden und Monheim über Druckleitun-
gen zur ZELa gepumpt.

Nach maschineller Entwässerung fielen noch 34.217 m³ zu 
entsorgender Klärschlamm an. Hiervon wurden 24.159 m³ 
(71 %) der thermischen Entsorgung und 10.058 m³ (29 %) 
der landwirtschaftlichen Verwertung zugeführt. Die thermi-
sche Entsorgung erfolgte zu rd. 60 % (ca. 14.631 m³) über 
Mitverbrennung in Kraftwerken. Die übrigen 9.528 m³ wur-
den in den Klärschlamm-Monoverbrennungsanlagen Wup-
pertal-Buchenhofen (7.206 m³) und Elverlingsen (2.322 m³) 
verbrannt bzw. verwertet.

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

tTR
 

 

Landwirtschaft tTR

Landbau tTR

Deponie tTR

Thermik tTR

 

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

€ Landwirtschaft €

Landbau €

Deponie €

Thermik €

Entwicklung der Klärschlammentsorgung

2.5.1ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·



52

MonheimGräfrath

18.113                       22.776                       35.224                       71.505                      86.837                       24.100                       38.981                       51.852

2,9                              2,0                              2,6                             2,8                              1,9                              4,6                              2,6                              2,4

Fackel

Heizung

Strom

%

%

%

0,0 

34,1 

65,9 

25,3 

0,1 

74,6 

0,0 

15,9 

84,1 

2,9 

16,7 

80,4 

5,4 

0,0 

94,6 

Faulschlammabgabe 3
 m

 TS %

Gasverwertung

18,7

3.800

40

21,5

2.000

40

19,0

12.000

44

     

 16,6

4.100

41

12,2

6.000

24

       

14,2

2.086

18

19,6

3.600

25

    

spez. Gasertrag

m /m   Schlamm

Inhalt

Aufenthaltszeit

3   3

m

d

3

Faulbehälter

Nacheindicker

     168              13.548            

7.590                        35.224

   
Rohschlamm
eingedickt

Rohschlamm
zum Faulbehälter

3
 m

3
 m

    Angertal kleine KWHochdahl Ohligs Mettmann       RatingenHilden

  18.251                      25.111                       35.062                       98.922                       91.275                      31.769                       30.552                      37.768                                  31.310

  18.251                      25.111                       35.062                       98.922                       91.275                      36.875                      41.415                       53.109                                                                       
5.106                       10.863                              15.341

Klärwerk

Zulauf

1.300          86.837                       24.100                      38.981                       51.852                    

 TS %

70.205                                                  
117.422

2,6

3
 m 4.403 

15.018

54,1 

45,9 

0,0 

17,2

2.700

39

162

10,6 

0,1 

89,3 

10,1 

7,5 

82,4 

 14.457

landwirtschaftliche

Verwertung

 7.073                            1.945                        0                                  552                t

Schlammbeseitigung

Verbrennung

1.870                         3.831                         4.357                          10.058          

7.073                         3.815                         3.831                         4.909
                

Austrag t

Entwässerung
Entwässerungsstation 

Langenfeld

Zentrifugen

t

24.159

132

1329.072

 14.457

2.5.1 ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·

SCHLAMMBEHANDLUNG



53

2.5.1ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·

Der auf den Verbandsklärwerken anfallende Klärschlamm 
wird auf acht Anlagen in Faulbehältern unter Ausschluss 
von Sauerstoff vergoren und dabei wird energiehaltiges 
Faulgas freigesetzt. So wurden in 2014 ca. 6,7 Mio. m³ Faul-
gas gewonnen. Der Großteil dieses Gases wurde in sieben 
Blockheizkraftwerken (BHKW) sowie zu Heiz- und/oder 
Antriebszwecken genutzt. Allein in den BHKW wurden 5,2 
Mio. m³ Gas verbraucht. Mit dieser Menge konnten rd. 9,23 
Mio. kWh Strom erzeugt werden, die ausschließlich zur De-
ckung des betrieblichen Strombedarfs genutzt wurden. 

ENERGIE- UND HILFSSTOFFVERBRAUCH    

Der Verbrauch an Betriebsmitteln lag im Berichtsjahr im 
üblichen Schwankungsbereich. Lediglich der Verbrauch an 
Fällmitteln ist aufgrund weitergehender Anforderungen bei 
der Phosphorelimination gegenüber dem Vorjahr deutlich 
angewachsen.
Die nebenstehende Tabelle gibt einen Überblick über die im 
Berichtsjahr im Wesentlichen benötigten Betriebsmittel auf 
den Abwasserbehandlungsanlagen:

Bei einem Gesamtstromverbrauch in den 22 Verbandsklär-
werken von etwa 23,34 GWh ergibt sich somit eine Eigen-
erzeugungsquote über alle Klärwerke gerechnet von fast 
40 %. Mit der selbst erzeugten Strommenge könnten rein 
rechnerisch ca. 3.420 Haushalte ein Jahr lang mit Strom ver-
sorgt werden. 
Ca. 650.000 m³ Klärgas wurden unmittelbar zu Heizzwecken 
eingesetzt und dienten neben der Motorenabwärme aus 
den Blockheizkraftwerken zur Beheizung der Faulbehälter 
sowie der Betriebsgebäude.

Eigenstrom-
erzeugung

kWh